
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 854 DEL 24-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA V - 
 
N. 
DEL 

854 
24-07-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA, DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, FORNITURA E ALLESTIMENTO DI PIANTE E 
FIORI IN OCCASIONE DELLA 100^ EDIZIONE DELLA SAGRA 
DELL'UVA ANNO 2024. 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato il DUP per il 
triennio 2024/2026; 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG finanziario) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del TUEL, e successivo aggiornamento come da 
deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 07/05/2024; 

la deliberazione di Giunta n. 24 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Premesso che il Comune di Marino intende procedere ad affidare in appalto il servizio di progettazione, 
fornitura e allestimento di piante e fiori in occasione della 100^ edizione della Sagra dell’uva, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al medesimo Codice e che, 
pertanto, pubblica il presente avviso al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata; 

Visto l’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, che stabilisce, in caso di indagine di mercato, la durata 
minima della pubblicazione dell’Avviso in almeno 15 (quindici) giorni; 

Considerato che  

l’avviso pubblico per manifestazione di interesse non costituisce avvio di una proposta contrattuale e che, 
pertanto, le proposte di offerta che perverranno non saranno in alcun modo vincolanti per il Comune di 
Marino, che rimane libero, a suo insindacabile giudizio, di interrompere in qualsiasi momento la presente 
procedura e avviare altra procedura e/o di non selezionare alcuna offerta e/o di modificare o revocare 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 854 DEL 24-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

l’avviso medesimo; 

nessun diritto sorge, conseguentemente, in capo all’offerente relativamente alla presentazione della 
proposta di offerta; 

il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione dei soggetti interessati in modo non vincolante per l’Ente; 

Dato atto che la durata del contratto è circoscritta alla 100^ edizione della Sagra dell’uva e può dirsi 
decorrente dal giorno 16 settembre, data prevista per il primo allestimento necessario, fino alla giornata 
conclusiva prevista il giorno 7 ottobre; 

Considerato altresì che il valore presunto dell’appalto è stato stimato in € 22.000,00 oltre IVA; 

Tenuto conto che  

per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. n. 36/2023, le procedure di affidamento e le altre attività 
amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento 
amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. n. 36/2023, l'attività contrattuale si svolge nel rispetto 
delle disposizioni stabilite dal Codice Civile; 

Ritenuto necessario  

avviare, in linea con quanto sopra, un’indagine esplorativa volta ad individuare un operatore economico al 
quale affidare il servizio di progettazione, fornitura e allestimento di piante e fiori in occasione della 100^ 
edizione della Sagra dell’uva; 

approvare la documentazione inerente la procedura in oggetto, comprendente: 

● Avviso Pubblico; 

● Capitolato Speciale d’Appalto; 

● Allegato A - Istanza di partecipazione; 

pubblicare l’avviso sul sito internet del Comune per un periodo continuativo di almeno 15 giorni; 

Preso atto che i soggetti intenzionati a manifestare interesse devono fare riferimento ai requisiti indicati 
nell’avviso allegato alla presente determinazione; 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e del decreto sindacale n. 13 del 
05/07/2023; 

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al 
loro rilascio; 

Visti 

il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il D.lgs. n. 36/2023; 

lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne 
costituiscono motivazione a i sensi della legge 241/1990. 

1. Di procedere con l’avvio di un’indagine esplorativa volta ad individuare un operatore economico al 
quale affidare il servizio di progettazione, fornitura e allestimento di piante e fiori in occasione della 100^ 
edizione della Sagra dell’uva; 

2. Di approvare i documenti allegati alla presente determinazione, ovvero: 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 854 DEL 24-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

● Avviso Pubblico; 

● Capitolato Speciale d’Appalto; 

● Allegato A - Istanza di partecipazione; 

3. Di dare atto che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare l’operatore economico al 
quale affidare il servizio di progettazione, fornitura e allestimento di piante e fiori in occasione della 100^ 
edizione della Sagra dell’uva; 

4. Di dare atto che l’avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato all’espletamento di una 
procedura negoziata per l’affidamento del suddetto servizio sarà pubblicato nell’Albo pretorio del Comune 
di Marino sul sito www.comune.marino.rm.it a partire dalla data di esecutività del presente atto per almeno 
15 (quindici) giorni; 

5. Di fissare il termine per la presentazione delle istanze in data 12/08/2024 alle ore 12:00; 

6. Di stabilire che il contratto che verrà sottoscritto tra l’Amministrazione Comunale e il soggetto 
successivamente individuato avrà durata circoscritta alla 100^ edizione della Sagra dell’uva e può dirsi 
decorrente dal giorno 16 settembre, data prevista per il primo allestimento necessario, fino alla giornata 
conclusiva prevista il giorno 7 ottobre; 

7. Di attestare che ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 il presente atto rispetta gli obblighi di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

8. Di dare atto ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile Unico del Progetto, nonché del Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, 
Arch. Michele Gentilini, e dell'assenza dei vincoli di parentela con il contraente; 

9. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

  



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 854 DEL 24-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

854 
24-07-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA, DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, FORNITURA E ALLESTIMENTO DI PIANTE E 
FIORI IN OCCASIONE DELLA 100^ EDIZIONE DELLA SAGRA 
DELL'UVA ANNO 2024. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 854 del 24-07-2024, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 24-07-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA V - 
ARCH. MICHELE GENTILINI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


